
Fava Branca graúda (chinesa)

Carioca Dama 9,5 10 120,00 120,00 115,00 -4,17% Calmo 1.160     1.160      

Feijão Rajado

CIDADE: SALVADOR  - BA        VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 16/12/2017
Pesquisa de Mercado

Feijão Bolinha 

90,00BA Feijão Rosinha Extra Luiz Eduardo Magalhães 

90,00-105,00SP

Feijão Jalo 

Total de Carioca:

900

120,00R$         

130,00R$       

80,00R$         

180,00R$       

MG 80,00-90,00
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CariocaUFCidade Preto

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

18 de Dezembro de 2017

ANo XVIII  Nº 4.410

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

15/12/2017
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  segunda-feira

Movimento de Mercadoria

Abertura 

18/12/2017
Sobra

Feijão fradinho 

Feijão de corda s verde catador 140,00R$       Sorriso 

Fava Branca miúda (nacional)

160,00R$         

Rio Verde 

Paraúna

Preços ao produtor

160,00R$         

180,00R$         160,00R$       Feijão branco Argentino 

feijão de Corda bico de ouro 140,00R$       

GO 70,00-90,00

GO 70,00-90,00

Itaí 100,00R$       

60,00-80,00MT

90,00R$           Unaí/Paracatú 

ATAKAREJO 3,18
ATACADÃO 2,65
ASSAI

GBARBOSA 3,89
EXTRA 3,99 3,69
BOM PREÇO 3,68

3,29 3,19 4,65

MAXXI 3,49
MAKRO 3,55 3,45

3,59 4,25 3,09 4,19
2,49 4,56 3,99

3,22
2,78 4,28 3,48

12.760

Preços Nominais
Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 15/12/2017

Máx Extra VARIEDADE Min Coml

Total de Preto: 900
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

8.120

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 15/12/2017

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG QUALITA URBANO
2,79 3,19

2,39 3,08

PAINEL DE ANÚNCIO 

4.060     1.740      

Carioca Dama 9 9 105,00 105,00 105,00 Calmo 4.060     2.320      

Carioca Dama 8,5 9 100,00 100,00 95,00 -5,00% Calmo

2.320     1.740      

Carioca Dama 7 7 80,00 75,00

Calmo

1.160     1.160      

Carioca Dama 8 8 90,00 90,00 85,00 -5,56% Calmo

Calmo

Preto Nacional/Importado 8 160,00 155,00 450        450         

450        450         CalmoPreto Nacional/Importado 6 140,00 135,00



235,00

105,00              

200,00

210,00

ANo XVII  Nº 4.410
São Paulo,  segunda-feira

ÚLT. SEMANA

18 de Dezembro  de 2017

109,00

VARIEDADE VAR % nov/16VAR %

Boletim Informativo do Feijão

15/12/2017 nov/17

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VAR %

-44,68

-42,86

Carioca 10

-50,29

-7,69120,00 130,00

Carioca 9

90,00                

87,00

120,00

98,00

-12,50

-17,43

Carioca 7

-45,50

Carioca 6

-48,08

194,00-49,48

155,00155,00              

145,00              

175,00

Carioca 8

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

145,00

COMENTÁRIO
Pregão desta segunda (18) registra mercado calmo e pequeno recuo nas cotações
Como já previsto desde a última sexta-feira, o pregão desta segunda-feira (18) recebeu um volume de
aproximadamente 12.760 sacas de feijão carioca, ou seja, um acréscimo significativo de novos embarques. Vale
ressaltar, que somado ao feijão já presente na zona cerealista, o volume atual seguirá durante toda esta semana
em busca de aceitação junto aos compradores.  
Com a chegada das festividades de final de ano, observou-se que o mercado abriu a semana de forma calma e
sem o esperado frenesi entre os corretores, que neste momento preferem operar com cautela em busca de
novas colocações.
Em se tratando de preços, vale pontuar que houve o um recuo de R$ 5,00/sc, em relação às ofertas disponíveis
para venda. Portanto, neste momento os corretores buscam uma maneira de adequar suas ofertas ao que os
compradores estão lançando como proposta de negócio.
Um detalhe importante a ser explicado é que, as alterações nos preços não se configuram como tendência, e sim
uma consequência do próprio período, pois ao nível que o mercado chegou, dificilmente haverá condições do
mercado se recuperar ainda este ano, em se tratando das cotações.
Além das propostas que os compradores recebem, ainda existem as ofertas para embarques, inclusive com
várias sugestões para que os compradores se sintam mais atraídos para negociar.
Feijão Preto
O mercado encerrou literalmente o último semestre com os preços estáveis, operando com o mínimo de R$
115,00 e máximo de R$ 160,00/sc.
As ofertas que ainda pairam na zona cerealista são para a modalidade de embarque. Assim sendo, os prejuízos
com mercadorias paradas não existem. Mesmo assim, a chegada da safra paranaense volta a preocupar o
mercado em relação a esta variedade de feijão.

Preto T2

0,00 260,00

280,00Preto T1

Carioca 5

135,00135,00Preto T3

0,00

-44,64

-46,30

0,00

270,00


