

## Boletim Informativo do Feijão

18 de Dezembro de 2017 São Paulo, segunda-feira ANo XVIII Nº 4.410

Valores expressos em (R\$) durante o pregão Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

Classificação				Cotação Diária				Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 15/12/2017	Abertura 18/12/2017	MIN. R\$	MAX. R\$	Var. (%)	STATUS	Entrada	Sobra
Carioca Dama	9,5	10	120,00	120,00		115,00	-4,17%	Calmo	1.160	1.160
Carioca Dama	9	9	105,00	105,00		105,00		Calmo	4.060	2.320
Carioca Dama	8,5	9	100,00	100,00		95,00	-5,00%	Calmo	4.060	1.740
Carioca Dama	8	8	90,00	90,00		85,00	-5,56%	Calmo	2.320	1.740
Carioca Dama	7	7		80,00		75,00		Calmo	1.160	1.160
Preto Nacional/Importado		8		160,00		155,00		Calmo	450	450
Preto Nacional/Importado		6		140,00		135,00		Calmo	450	450

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA **DE 15-20 DIAS** 

12.760 8.120 Total de Carioca: Total de Preto: 900 900

Preços Nominais									
Fonte: Zona Cerealista Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 15/12/2017									
VARIEDADE	Mir	n Coml	Máx Extra						
Feijão branco Argentino	R\$	160,00	R\$	180,00					
Fava Branca graúda (chinesa)									
Fava Branca miúda (nacional)									
feijão de Corda bico de ouro	R\$	140,00	R\$	160,00					
Feijão de corda s verde catador	R\$	140,00	R\$	160,00					
Feijão fradinho	R\$	80,00	R\$	90,00					
Feijão Rosinha Extra	R\$	130,00							
Feijão Rajado	R\$	100,00	R\$	120,00					
Feijão Jalo									
Feijão Bolinha	R\$	180,00							

Preços ao produtor									
Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 15/12/2017									
Cidade	ade UF Preto Carioca								
Paraúna	GO		70,00-90,00						
Rio Verde	GO		70,00-90,00						
Sorriso	MT		60,00-80,00						
Unaí/Paracatú	MG		80,00-90,00						
Luiz Eduardo Magalhães	s BA		90,00						
Itaí	SP		90,00-105,00						
_	•								

Pesquisa de Mercado									
	CIDADE: SAL	VADOR - BA	VARIEDADE	: CARIOC	TIPO 1 kg	<b>DATA: 16</b> /1	12/2017		
VARIEDADE		PREÇO							
VARIEDADE	TIO NECO	DULAR	GRAN TOZZO	LIDER	KICALDO	PEG PAG	QUALITA	URBANO	
ASSAI			2,79		3,19				
ATACADÃO	2,65			2,39	3,08				
ATAKAREJO	3,18				3,22				
BOM PREÇO		3,68	2,78		4,28	3,48			
EXTRA	3,99	3,69		3,59	4,25	3,09	4,19		
GBARBOSA	3,89		2,49		4,56			3,99	
MAKRO	3,55	3,45		3,29	3,19			4,65	
MAXXI					3,49				





## Boletim Informativo do Feijão

18 de Dezembro de 2017 São Paulo, segunda-feira ANo XVII № 4.410

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	15/12/2017	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	nov/17	VAR %	nov/16	
Carioca 10			120,00	-7,69	130,00	-44,68	235,00	
Carioca 9			105,00	-12,50	120,00	-42,86	210,00	
Carioca 8			90,00	-17,43	109,00	-45,50	200,00	
Carioca 7				·	98,00	-49,48	194,00	
Carioca 6					87,00	-50,29	175,00	
Carioca 5								
Preto T1			155,00	0,00	155,00	-44,64	280,00	
Preto T2			145,00	0,00	145,00	-46,30	270,00	
Preto T3			135,00	0,00	135,00	-48,08	260,00	

## COMENTÁRIO

Pregão desta segunda (18) registra mercado calmo e pequeno recuo nas cotações

Como já previsto desde a última sexta-feira, o pregão desta segunda-feira (18) recebeu um volume de aproximadamente 12.760 sacas de feijão carioca, ou seja, um acréscimo significativo de novos embarques. Vale ressaltar, que somado ao feijão já presente na zona cerealista, o volume atual seguirá durante toda esta semana em busca de aceitação junto aos compradores.

Com a chegada das festividades de final de ano, observou-se que o mercado abriu a semana de forma calma e sem o esperado frenesi entre os corretores, que neste momento preferem operar com cautela em busca de novas colocações.

Em se tratando de preços, vale pontuar que houve o um recuo de R\$ 5,00/sc, em relação às ofertas disponíveis para venda. Portanto, neste momento os corretores buscam uma maneira de adequar suas ofertas ao que os compradores estão lançando como proposta de negócio.

Um detalhe importante a ser explicado é que, as alterações nos preços não se configuram como tendência, e sim uma consequência do próprio período, pois ao nível que o mercado chegou, dificilmente haverá condições do mercado se recuperar ainda este ano, em se tratando das cotações.

Além das propostas que os compradores recebem, ainda existem as ofertas para embarques, inclusive com várias sugestões para que os compradores se sintam mais atraídos para negociar.

Feijão Preto

O mercado encerrou literalmente o último semestre com os preços estáveis, operando com o mínimo de R\$ 115,00 e máximo de R\$ 160,00/sc.

As ofertas que ainda pairam na zona cerealista são para a modalidade de embarque. Assim sendo, os prejuízos com mercadorias paradas não existem. Mesmo assim, a chegada da safra paranaense volta a preocupar o mercado em relação a esta variedade de feijão.